Дело № 1-146/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 5 ноября 2019 года

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н. 

С участием: 

государственого обвинителя прокуратуры Успенского района Мартыненко Р.Н., 

Обвиняемого ФИО1

Защитника - адвоката Аксенова А.Н., представившего удостоверение № 19, ордер № 670590

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрирован 

<

адрес>, постоянного места жительства не имеющего, неработающего, образование среднее профессиональное, холостого, военнообязанного, ранее судимого: 

19.12.2000 года Алатырским городским судом Республики Чувашия по ч.4 ст. 111 УК РФ к 12 (двенадцати) годам лишения свободы, постановлением от 4.03.2009 года Цивильского районного суда Чувашской Республики освобожден условно – досрочно на оставшийся срок наказания три года три месяца один день, постановлением от 16.11.2011 года Алатырского районного суда Чувашской Республики условно – досрочное освобождение по постановлению от 4.03.2009 года отменено, исполнена оставшаяся не отбытой часть наказания - три года три месяца один день лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 26.02.2015 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: 

-незаконное приобретение, хранение, ношение и перевозку боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в июле 2017 года, более точное время, дознанием не установлено, находясь в одном из заброшенных домов, расположенном в деревне Бабарыкино Липецкой области в печи обнаружил патроны в количестве 17 штук, которые являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (спортивных винтовок ТОЗ-8, ТОЗ-9, а также могут быть использованы в другом огнестрельном оружии с патронником под данные патроны) и для производства выстрела пригодны. Затем ФИО1, имея умысел на незаконное хранение вышеуказанных патронов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, приобретенные патроны, которые является боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию поместил в полимерный пакет и стал умышленно, незаконно хранить при себе. Впоследствии ФИО1 в середине ноября 2017 года, более точное время дознанием не установлено, при переезде на новое место пребывания, расположенное на территории Воронежской области, продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение боеприпасов указанные 17 патронов калибра 5,6 мм. стал незаконно хранить при себе до 14 августа 2019 года, пребывая при этом на территории Воронежской области. 

Далее ФИО1 14 августа 2019 года имея преступный умысел, направленный на незаконную перевозку боеприпасов указанные 17 патронов калибра 5,6 мм. находящиеся в принадлежащей ему сумке продолжил незаконно хранить при себе при этом направился на попутном транспорте из Воронежской области в с. Коноково Успенского района Краснодарского края, осуществляя тем самым незаконную перевозку указанных боеприпасов. 

16.08.2019 года ФИО1 находясь на территории, прилегающей к магазину «Русь», расположенному по адресу: 

<

...> был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов удостоверяющих его личность. В период с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут, того же дня, в ходе производства личного досмотра ФИО1 и находящихся при нем ручной клади, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вышеуказанные патроны в количестве 17 штук. 

Подсудимым ФИО1 при ознакомлении с материалами дела заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Решение об особом порядке судебного разбирательства ФИО1 принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены как адвокатом, так и судом.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признает полностью, и согласен с доводами, изложенными в обвинительном акте.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при этом обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании государственный обвинитель Мартыненко Р.Н., защитник Аксенов А.Н. не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, ношение и перевозку боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимым совершено преступление, относящиеся к категории средней тяжести.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 не имеющего постоянного места жительства, не состоящего на учете по месту регистрации под наблюдением у психиатра, нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО1 суд признает – признание вины, чистосердечное раскаяние,. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание, для ФИО1 суд признает – рецидив преступлений.

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с соблюдением правил ч.7 ст. 316, ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества и не назначать дополнительное наказание штраф, так как для целей исправления по мнению суда достаточно назначенного основного наказания. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому требований ст. ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание в виде 

лишения свободы по ч.1 ст. 222 УК РФ на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 5.11.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета 

один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу и взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу – гильзы от патронов калибра 5,6 мм в количестве 17 штук, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Успенскому району, передать в ХОЗО ОМВД России по Краснодарскому краю для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий